B.A./B.Sc. (Sem. - I)

005138

Roll No. 5.955 750

ECO-51T-101

UG9101

B.A./B.Sc. Three/Four Year (Semester - I)

EXAMINATION - Dec. 2024 (Held in Jan. 2025)

(Faculty of Social Science)

Economics

(Principles of Microeconomics)

Time Allowed: Three Hours
Maximum Marks: 80

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर—पुरितका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुरितका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर—पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer - type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. This first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive questions from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

भाग ब के प्रश्न पत्र को प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक

वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

ECO-51T-101

P.T.O.

PART - A / भाग - अ

Define the following: निम्नलिखित को परिभाषित कीजिएः Opportunity cost (i) अवसर लागत Economic problem (ii) आर्थिक समस्या Market equilibrium (iii) बाजार संतुलन Law of demand (iv) मांग का नियम Price effect कीमत प्रभाव (vi) **Budget Line** बजट रेखा (vii) **Production function** उत्पादन फलन

10X2 = 20

(viii) Cost of production

उत्पादन की लागत

Imperfect Competition Market अपूर्ण प्रतियोगिता बाजार

Advertising Cost विज्ञापन लागत

PART - B / भाग - ब

UNIT - I / इकाई - I

4x15=60

2. Explain the meaning of elasticity of demand, kinds of elasticity of demand and its application? मांग की लोच का अर्थ, प्रकार एवं इसके उपयोग की व्याख्या कीजिए।

ECO-51T-101

OR/ अथवा

Explain the law of supply and analyze the determinants of supply. पूर्ति के नियम की व्याख्या करते हुए पूर्ति को प्रभावित करने वाले तत्वों का विश्लेषण कीजिए।

UNIT - II / इकाई - II

Derivation of the demand curve with the help of indifference curve and budget line.
 तटस्थता वक्र एवं बजट रेखा की सहायता से मांग वक्र का निरूपण कीजिए।

OR/ अथवा

Explain consumer equilibrium with the help of indifference curve and budget constraint. तटस्थता वक्र एवं वजट प्रतिबंध की सहायता से उपमोक्ता के संतुलन को स्पष्ट करो।

UNIT - III / इकाई - III

4. Explain the meaning of the law of variable proportions and analyze the three stages of production with the help of diagrams.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम का अर्थ बताते हुए उत्पादन की तीन अवस्थाओं का रेखाचित्र से विश्लेषण करो।

OR/ अथवा

Explain the short run and long run cost curves with the help of diagrams. अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन लागत वक्रो को रेखाचित्रों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

UNIT - IV / इकाई - IV

5. Explain the characteristics of perfectly competitive market and explain the equilibrium situations of a firm in the short run.

पूर्ण प्रतियोगिता बाजार की विशेषताओं को स्पष्ट करते हुए अल्पकाल में फर्म के संतुलन की स्थितियों की व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

Explain the determination of price and output of a firm in the short run and long run in monopoly market with the help of diagrams.

एकाधिकार बाजार में फर्म का अल्पकाल एवं दीर्घकाल में कीमत एवं उत्पत्ति के निर्घारण को रेखा चित्रों की सहायता से स्पष्ट करो।